
segunda-feira, 04 de maio de 20092
Diário OficialExecutivo  7

RESOLVE:
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais (bolsistas): Edilene do Socorro Ribeiro Pinto, Estevam 
Jorge Cavalcante Coqueiro e Kleiton de Araújo Macedo e a 
servidora Rosinete das Graças Farias Nonato, identidade funcional 
nº 55589253/2, para custear despesas com viagem de Belém/
PA ao município de Ponta de Pedras/PA, no período de 03/05 a 
06/05/2009, com o objetivo de realizar trabalho de pesquisa de 
campo referente ao Convenio SEBRAE/IDESP, nos municípios das 
regiões do Marajó do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.
Republicada por ter ocorrido alteração no período da viagem, de 
30/04 a 03/05/2009 para 05/05/2009 a 08/05/2009.
PORTARIA Nº 098/2009-IDESP DE 29 DE AbRIl DE 2009.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA nº020/2008 - IDESP de 25 de março de 2008.
RESOLVE:
I – Autorizar, o servidor JOSÉ MARIA COSTA DE CARVALHO, 
identidade funcional nº 587301/1, portador do CIC nº 
260.879.522-68 a fazer o devido uso, a partir de 23 de abril de 
2009, do suprimento de fundos concedido, por meio da PORTARIA 
nº091/2009 – IDESP, a servidora ROSINETE DAS GRAÇAS FARIAS 
NONATO, identidade funcional nº 55589253/2, portadora do CIC 
nº 334.115.302-00, lotada no Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará - IDESP.
II - O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais), e destina-se a atender despesas voltadas a atividades 
em campo do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará – IDESP.
III - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
60201.04.121.1248.4920 – 339030 – Material de Consumo: R$ 
600,00 (Seiscentos reais).
60201.04.121.1248.4920 – 339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais).
60201.04.121.1248.4920 – 339039 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais).
IV - O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: no período de 16 de abril a 02 de maio de 2009.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

PORTARIA Nº 099/2009-IDESP DE 29 DE AbRIl DE  
2009.

O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA nº020/2008 - IDESP de 25 de março de 2008.
RESOLVE:
CONCEDER 02 (duas) diárias, de colaborador eventual, aos 
bolsistas: Ellen Claudine Castro, Daniela Monteiro e Maricélia 
Gonçalves Barbosa, para custear despesas com viagem de 
Belém/PA aos municípios de Castanhal/PA e Santa Isabel, nos 
dias 05, 07, 08 e 11 de maio de 2009, com o objetivo de dar 
continuidade às atividades previstas no Estudo das Cadeias 
de Comercialização de Produtos Florestais não Madeireiros no 
Estado do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP

RESUMO DA PORTARIA Nº 100/2009 - 
IDESP DE 29 DE AbRIl DE 2009

SERVIDOR (A): José Maria Costa de Carvalho - Ident. Func 
nº55587301/1
CARGO: Motorista
DIÁRIA(S): 02 e ½ (duas e meia)
PERÍODO: 05, 07, 08 e 11 de maio de 2009
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Castanhal/PA e Santa Isabel.
OBJETIVO: Transportar a equipe que dará continuidade às 
atividades previstas no Estudo das Cadeias de Comercialização 
de Produtos Florestais não Madeireiros no Estado do Pará.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO: 001/2009-IDESP
Nº DO CONVENIO: 043/2008

PARTES: SERVIÇO DE APOIO AS MICROS E PEQUENAS EMPRESAS 
DO  PARÁ- SEBRAE/PA
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará.
OBJETO: Alterações das cláusulas: quarta  e sétima do 
Convênio.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Peter Mann Toledo
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Municipalidade, 1461-  
CEP: 66.050-350, Bairro: Umarizal – Belém -Pa
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

EXTRATO DE RESCISÃO
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 013/2008
Partes:  Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará – IDESP e a empresa DCN Dist. E Conservadora 
Nacional Ltda.
Data  da assinatura: 30/04/2009
Ordenador de Despesa: Peter Mann de Toledo

PUblICADAS NOS DIAS 28/04, 04 E 07/05/09
CITAÇÃO - 171/2009

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 28.04.2009, 04 e 
07.05.2009, o(a) Sr(a). ADEMAR BAÚ, Prefeito à época, para que, 
no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2006/50756-6, que trata da 
Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TRAIRÃO, referente ao Toma                    da de Contas.
Belém, 28 de abril de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 172-A /2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 28.04.2009, 04 e 
07.05.2009, o(a) Sr(a). ALCIONE LOBATO DA SILVA, Presidente, 
para que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/53898-4, 
que trata da Tomada de Contas instaurada na(o) ASSOCIAÇÃO 
PARAENSE DE RECURSOS HUMANOS, referente ao Tomada de 
Contas.
Belém, 28 de abril de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 173/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu Presidente 
abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 § 1º do 
Regimento, cita através do presente Edital, que será publicado no 
“Diário Oficial do Estado” nos dias 28.04.2009, 04 e 07.05.2009, 
o(a) Sr(a). HILDEFONSO DE ABREU ARAÚJO, Prefeito , para que, 
no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2007/51259-4, que trata da 
Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL 
FIGUEIREDO, referente ao Prestação de Contas.
Belém, 28 de abril de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 174/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 28.04.2009, 04 
e 07.05.2009, o(a) Sr(a). JAMIL ASSAD NETO, Prefeito à época, 
para que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/53110-3, 
que trata da Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BONITO, referente ao Tomada de Contas.
Belém, 28 de abril de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 175/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 28.04.2009, 
04 e 07.05.2009, o(a) Sr(a). ANTÔNIO ARMANDO AMARAL DE 
CASTRO, Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) 
dias após a última publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº. 2007/54285-7, que trata da Tomada de Contas 
instaurada na (o) PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, 
referente ao Tomada de Contas.
Belém, 28 de abril de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 176/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu Presidente 
abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 § 1º do 
Regimento, cita através do presente Edital, que será publicado no 
“Diário Oficial do Estado” nos dias 28.04.2009, 04 e 07.05.2009, 
o (a) Sr (a). JOSUÉ DA SILVA NEVES, Prefeito à época, para 
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/50801-0, que 
trata da Prestação de Contas da (o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURUÇÁ, referente ao Prestação de Contas.
Belém, 28 de abril de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 177/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 28.04.2009, 04 
e 07.05.2009, o (a) Sr (a). ANTÔNIO DA ROCHA MENDONÇA, 
Presidente, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2007/54127-5, que trata da Tomada de Contas instaurada na (o) 
CLUBE BENEFICENTE PROFESSOR LUIZ DA GAMA, referente ao 
Tomada de Contas.
Belém, 28 de abril de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 178-A/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 28.04.2009, 04 e 
07.05.2009, o(a) Sr(a). CARMEN LÚCIA VALÉRIO CAL, Diretora 
Presidente à época , para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2008/51262-5, que trata da Prestação de Contas da(o) 
COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ, 
referente ao Prestação de Contas.
Belém, 28 de abril de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 178-b/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 28.04.2009, 04 e 
07.05.2009, o(a) Sr(a). NILTON CESAR DE ALMEIDA QUEIROZ, 
Diretor Presidente, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2008/51262-5, que trata da Prestação de Contas da(o) 
COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ, 
referente ao Prestação de Contas.
Belém, 28 de abril de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 179/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 28.04.2009, 
04 e 07.05.2009, o(a) Sr(a). CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY, Diretor Executivo à época, para que, no prazo de 
quinze (15) dias após a última publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº. 2001/50750-3, que trata da Prestação de 
Contas da(o) FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA, referente ao Prestação de Contas.
Belém, 28 de abril de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 180/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 28.04.2009, 04 
e 07.05.2009, o(a) Sr(a). VALÉRIO SANTOS SILVA, Presidente, 
para que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2006/51015-2, 
que trata da Tomada de Contas instaurada na(o) ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL BENEFICENTE INTEGRADA DO ESTADO DO PARÁ , 
referente ao Tomada de Contas.
Belém, 28 de abril de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 181-A/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 28.04.2009, 
04 e 07.05.2009, o(a) Sr(a). DOMICIANO BEZERRA SOARES, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2004/52340-4, que trata da Tomada de Contas instaurada na(o) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DE CARAJÁS, referente 
ao Tomada de Contas.
Belém, 28 de abril de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 182/2009
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 28.04.2009, 04 e 
07.05.2009, o(a) Sr(a). PEDRO DIOCLÉSIO FRANCISCO, Pároco, 
para que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/50354-9, que 
trata da Tomada de Contas instaurada na(o) PARÓQUIA SÃO 
VICENTE DE PAULA , referente ao Tomada de Contas.
Belém, 28 de abril de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente


